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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou disponibilních sil a prostředků regionu obce

s rozšířenou působností (dále jen ORP) Uherský Brod pro odstraňování následků mimo-

řádných událostí (dále jen MU). Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je proveden rozbor platné legislativy dané problematiky, vysvětlení pou-

žívaných pojmů a rozbor integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). V praktické

části je popis lokality, rozbor disponibilních prostředků a sil v ORP Uherský Brod, rozbor

mimořádných událostí v důsledku požáru a návrh opatření ke zvýšení účinnosti prevence

a minimalizace následků.

Klíčová slova: Disponibilní síly a prostředky, mimořádná událost, integrovaný záchranný

systém

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of available means and resources of the re-

gion of municipality with extended powers Uehrský Brod for elimination of effects of ex-

traordinary events. The thesis consists of two chapters – the theory and the praxis. In theo-

retical chapter, the analysis of effective legislation is presented, along with explanation of

used terminology and analysis of integrated emergency management system. In practical

chapter, there is analysis of location, available means and resources of the region of muni-

cipality with extended powers Uehrský Brod and unforeseen events in case of fire followed

by suggesting measures targeting increase in prevention and minimization of consequences.

Keywords: Available means and resources, unforeseen event, integrated emergency ma-

nagement system
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ÚVOD

Již od nepaměti se celé lidstvo potýká a musí vyrovnávat s následky událostí nejrůznějšího

charakteru. Takové události označujeme jako mimořádné, protože většinou přicházejí ne-

čekaně a nikdo nedokáže předpovědět, jakou silou udeří. Dříve lidé neměli prostředky

ochrany před různými povětrnostními vlivy a jinými nepříznivými událostmi jako jsou

v dnešní moderní době a proto, když nastaly ony zmiňované události, měly většinou tragic-

ký konec. Tyto MU dnes stále více ohrožují životy a zdraví obyvatel, a také působí značné

škody na majetku a životním prostředí. Mohou vznikat škodlivým působením sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, nebo jejich kombinací a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. Velké změny v přijímaných opatřeních přinesl

teprve až rok 1997, kdy byla preventivní opatření proti nejrůznějším mimořádným událos-

tem takřka v začátcích. Byl to právě rok, kdy převážnou část republiky postihly povodně

a zaplavena byla především Morava a velká voda napáchala obrovské škody, které nikdo

neočekával. Tento rok se dá považovat jako odrazový můstek, který dal impuls k vytvoření

systému, který měl předvídat podobné události a zmírňovat jejich následky na zdraví a ži-

voty obyvatel, majetek a životní prostředí. V roce 2000 byly přijaty zákony

o krizovém řízení a o IZS, které se spolu s dalšími právními normami staly stěžejní pro

řešení MU. V nich byly ustanoveny práva a povinnosti jednotlivých složek, které zasahují

u MU a účastní se záchranných a likvidačních prací. V této souvislosti jsou především obce

povinny v rámci svých obecních úřadů zajišťovat disponibilní síly a prostředky

k odstraňování následků MU. Je tedy v zájmu obcí disponovat těmito prostředky, protože

až MU vznikne (a to si buďme jistí, že vznikne) budou mít obce adekvátní prostředky pro

záchranné a likvidační práce. Od povodní v roce 1997 a od přijetí legislativy v roce 2000

uplynula dlouhá doba, během které obce musely čelit náporům přírodních živlů a vyzkou-

šet si tak na vlastní kůži jejich ničivou sílu. Po těchto zkušenostech se dá předpokládat,

že obce a jejich představitelé ve snaze minimalizovat škody, budou při vzniku další MU

disponovat disponibilními silami a prostředky. Přesto, že jsou moderní technické vymože-

nosti na velmi vysoké úrovni, stále se nemůžeme připravit na nečekanou pohromu tak, aby

nenapáchala žádné škody. MU si zcela jistě nikdy nevybírají místo ani čas, kdy nás ohrozí,

a proto na ně musíme být předem připraveni a především musíme mít dostatečné síly

a prostředky k odstranění jejich následků. S postupem doby a zdokonalováním technických

a zabezpečovacích prostředků jsou již dnes lidé schopni zabezpečit své příbytky tak, aby
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obstojně obstáli v boji proti povětrnostním podmínkám a jiným nepříznivým událostem,

které by mohly ohrožovat jejich životy, zdraví a majetek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POUŽITÝCH POJM Ů

Mimořádná událost - je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují neodkladné provedení záchranných a likvidačních prací. Pokud se intenzita mi-

mořádné události stává díky svému rozsahu nezvladatelnou pro složky integrovaného zá-

chranného systému, mluvíme o tzv. krizovém stavu. Obecně platí rozdělení mimořádných

událostí na přírodní a antropogenní.

Přírodní mimořádné události můžeme rozdělit na živelní a biologické pohromy. Živelní

události jsou následky geofyzikálních procesů v litosféře, biosféře, hydrosféře nebo atmo-

sféře patří sem nejčastěji zemětřesení, tsunami, sopečná erupce a další.

Mezi biologické pohromy zahrnujeme epidemie (hromadné rozšíření nakažlivé nemoci

ohrožující zdraví a životy osob), epizootie (hromadné nakažlivé onemocnění zvířat)

a epifytie (hromadné nákazy polních kultur škodlivými organismy). Mezi přírodní mimo-

řádné události patří vichřice, tornáda, povodně, sněhové kalamity, sesuvy půdy, zemětřese-

ní nebo plošné požáry.

Antropogenní mimořádné události vznikají činností člověka a představují soubor nežádou-

cích událostí (nehody, hromadná neštěstí), při nichž dochází k poškození strojů, budov,

různých zařízení, vozidel, letadel, lodí a dalších prostředků. Ohroženy jsou také životy

a zdraví občanů, majetek a životní prostředí.

Krizové řízení - krizovým řízením je myšlen souhrn řídících činností orgánů krizového

řízení, které jsou zaměřeny na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizo-

vé situace a jejich řešením nebo ochranou kritické infrastruktury. [8]

Krizová situace - mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Jedná se o takové stavy, kdy hrozící nebezpečí

nelze odvrátit nebo způsobené následky odstranit běžnou činností správních orgánů a slo-

žek integrovaného záchranného systému.

Ochrana obyvatelstva - plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

IZS - Integrovaný záchranný systém je systém koordinace a spolupráce složek, orgánů

státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při provádění záchranných

a likvidačních prací při vzniku mimořádných událostí včetně havárií a živelních pohrom.

Je konstruován tak, aby nebyl opomenut nikdo, kdo může pomoci a nikdo si nepřekážel.

IZS vznikl z každodenní potřeby jednotlivých složek, především při komplikovaných havá-

riích, nehodách a živelních událostech, kdy je třeba organizovat společný postup všech,

kteří mohou svými silami a prostředky a ostatními možnostmi jakkoli přispět k provádění

záchrany osob, zvířat, majetku a životního prostředí. [3], [7]

Záchranné práce - činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku ne-

bo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. Za záchranné práce se také po-

važují činnosti, které vytvářejí přiměřené bezpečnostní podmínky pro ochranu zasahujících

složek.

Likvida ční práce - vymezené v zákoně [7] jsou činnosti k odstranění následků způsobe-

ných mimořádnou událostí, přičemž následky se rozumí účinky (dopady) působící na oso-

by, zvířata, věci a životní prostředí. Jsou to činnosti, které je nutno vykonat bez zbytečného

odkladu tak, aby složky integrovaného záchranného systému mohly:


[…]


bezpečnostní situaci ve městě. K dosažení vytyčeného cíle by měl přispět městský kamero-

vý dohlížecí systém (MKDS). V první etapě, která proběhla v roce 2001, bylo zřízeno sa-

motné pracoviště se všemi nutnými technickými prostředky pro provoz MKDS (řídící pra-

coviště, vyhodnocovací pracoviště) a jedním kamerovým bodem. V následujících letech

se počet kamer MKDS zvýšil na 8 z důvodu plánovaného propojení s PČR, kdy umístnění

nových kamer do navrhovaných lokalit bylo především na základě požadavku PČR. Kame-

rový systém dohlíží také na podniky, kde by jejich činností mohlo dojít ke vzniku MU. Dle

výsledků analýzy SWOT vidím hlavní problém v nedostatečném financování složek IZS.

Díky tomu může nastat situace, kdy nebudou jednotky schopny plného nasazení. Např.

HZS by zcela jistě uvítal vozidlo schopné projet i těžce dostupným terénem. Možným pro-

blémem se mohou stát obce s nedostatečným počtem technických prostředků (prostředků ná-

kladní i osobní dopravy, vybavení JSDH obcí) a lidských sil k odstraňování následků MU. Zde

bych viděl řešení v uzavírání smluv se společnostmi, firmami a vlastníky, kteří takovými pro-

středky disponují a při vyhlášení MU budou schopni své prostředky poskytnout.

V regionu ORP Uherský Brod vyvíjí preventivně výchovnou činnost především sbory dobro-

volných hasičů, kteří díky návštěvám základních škol, pořádáním sportovních dnů rozšiřují

povědomí o prevenci požárů, nehod a učí jak postupovat v případě jejich vzniku. Profesionální

složky IZS k tomuto účelu nemají dostatečné personální síly, díky neustálému snižování stavů.

Opatření, která by se mohla realizovat, aby se zvýšila preventivní opatření proti povodím,

vidím v tom, aby nedocházelo k regulacím říčních toků a krácení koryt, které mají

za následek zmenšení objemu koryta a tím pádem hrozí větší riziko v rozlivu řeky.

V současné době je velkým problémem v oblasti protipovodňových opatření města Uher-

ský Brod ohrožení přilehlých výrobních i nevýrobních objektů a domů, jejichž sklepy jsou

pravidelně zaplavovány sezónním zvyšováním hladiny po zimním období.
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ZÁVĚR

Stěžejním pro tuto práci bylo zjistit dostatečnost disponibilních sil a prostředků pro odstra-

ňování následků mimořádných událostí v regionu obce s rozšířenou působností Uherský

Brod. Z informací získaných z osobních pohovorů je možno vyvodit závěr, že vypořádává-

ní se s následky mimořádných událostí je možné, ale bez obtíží se neobejde. Mezi nejčas-

tější krizové situace, se kterými běžný občan může přijít do styku, patří povodně a požáry.

Obojí jsou velmi závažné události a jejich následky bývají často fatální, jak na zdraví

a životy obyvatel, tak na jejich majetek a životní prostředí. V praktické části byla provede-

na SWOT analýza, která měla za cíl odhalit silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Vel-

kým kladem především hasičů je rychlost dojezdu na kterékoliv místo v regionu. Mínus

bych spíše viděl v nedostatečnosti a zastaralosti technického vybavení. V této souvislosti

je třeba zmínit fakt, že zásah složek integrovaného záchranného systému, především hasi-

čů, by mohl být efektivnější a účinnější, kdyby proběhla modernizace již zastaralé techniky

a byly navýšeny personální stavy členů složek. Jenže aktuálně to vypadá, že situace bude

nejen stagnovat, ale dost možná se bude také ještě více zhoršovat. V současné době jsou

možnosti na zlepšení stavu spíše omezené. Nutno podotknout, že lidé, kteří jsou zaměstná-

ni u některé ze složek integrovaného záchranného systému, vykonávají tuto službu dobro-

volně bez ohledu na výši finančního ohodnocení. Nicméně je v zájmu všech, aby zde fun-

goval systém, který se nebude potýkat s existenčními problémy a bude fungovat ku prospě-

chu společnosti s dostatkem disponibilních sil a prostředků k boji s následky mimořádných

událostí. Další věcí, která je potřeba zmínit je zapojení občanů. Protože jsou to právě oni,

kteří jsou z pohledu vzniku mimořádné události prvními svědky jejich pustošení, je ne-

zbytné, aby byl kladen velký důraz na preventivně výchovnou činnost. Dalo by se tím totiž

většinou předejít nepříznivým událostem. A když už by tato událost nastala, měl by každý,

koho zasáhne, vědět, jak postupovat do doby než přijedou profesionální jednotky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAS

GŘ HZS ČR

HZS ČR

HZSP

IZS

JPO

LČR

LZS

MKDS

MU

ORP

PČR

PM

PNP

RD

RLP

RV

RZP

SDH

SWOT

UB

ÚO

ZZS

Cisternová automobilová stříkačka.

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.

Hasičský záchranný sbor České republiky.

Hasičský záchranný sbor podniku.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka požární ochrany.

Lesy České republiky.

Letecká záchranná služba.

Městský kamerový dohlížecí systém.

Mimořádná událost.

Obec s rozšířenou působností.

Policie České republiky.

Povodí Moravy.

Přednemocniční neodkladná péče.

Rodinný dům.

Rychlá lékařská pomoc.

Randez-Vous.

Rychlá zdravotnická pomoc.

Sbor dobrovolných hasičů.

Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příleži-

tosti), Threats (Hrozby).

Uherský Brod.

Územní odbor.

Zdravotnická záchranná služba
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