**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Václav Mahdal

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

**Téma bakalářské práce: Analýza disponibilních sil a prostředků regionu pro odstraňování následků mimořádných událostí**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Václav Mahdal zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma, v rozsahu 61 stran textu a vložených 2 stran příloh. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Student věnoval pozornost zpracování jak teoretické tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studenta k řešení zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma intenzivně zajímá, seznámil se s relevantními teoretickými zdroji a získal další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Byl samostatný a aktivní. Využíval získaných teoretických znalostí v průběhu studia. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využíval po celou dobu zpracování bakalářské a akceptoval připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno konstatovat, že splnil zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **výborně (A)**

V Uherském Hradišti dne 31. května 2013

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------